МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное

образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический

университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З

22.08.2024 № 2177

DIRECTUM-15000-2583908

Об утверждении и введении в

действие Инструкции по

правилам безопасного поведения

обучающихся в ФГАОУ ВО

«СПбПУ»

На основании пункта 15 части 3 статьи 28 Федерального закона № 273-

ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказа

Министерства образования и науки Российской Федерации № 602 от

27.06.2017 «Об утверждении Порядка расследования и учета несчастных

случаев с обучающимися во время пребывания в организации,

осуществляющей образовательную деятельность», в целях создания условий

для сохранения жизни и здоровья обучающихся в Санкт-Петербургском

политехническом университете Петра Великого (далее – СПбПУ),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие Инструкцию по правилам

безопасного поведения обучающихся в ФГАОУ ВО «СПбПУ», указанную в

Приложении № 1 к данному приказу (далее – Инструкция).

2. Директорам институтов, директору Естественно-научного лицея,

директору Студенческого городка, директорам учебно-оздоровительных

объектов СПбПУ:

2.1. Обеспечить ознакомление обучающихся с Инструкцией (под

роспись в листе ознакомления, оформленного в соответствии с Приложением

№ 2 к данному приказу).

2.2. Листы ознакомления хранить в дирекции (администрации) в

течение 10 лет.

3. Приказ от 27.02.2020 № 381 «Об утверждении и введении в

действие Инструкции по правилам безопасного поведения обучающихся в

ФГАОУ ВО «СПбПУ»» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по

организационно-хозяйственной работе Владимирова С.С.

Проректор по образовательной деятельности Л.В. Панкова

2

DIRECTUM-15000-2583908

Проект вносит Согласовано

Т.Г. Комарова (19.08.2024 13:58:17) Е.М. Лимонова (19.08.2024 14:25:58)

В.Я. Ольшевский (20.08.2024 17:14:08)

М.А. Сусоров (21.08.2024 10:34:15)

С.С. Владимиров (21.08.2024 10:59:57)

___________________________________

___________________________________

3

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

приказом ФГАОУ ВО «СПбПУ»

от 22.08.2024 № 2177

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ПЕТРА ВЕЛИКОГО»

ИНСТРУКЦИЯ

по правилам безопасного поведения

обучающихся в ФГАОУ ВО «СПбПУ»

Санкт-Петербург

2024

4

1. Общие требования безопасности

1.1. Настоящая инструкция устанавливает правила безопасного

поведения обучающихся в ФГАОУ ВО «СПбПУ». Инструкция

распространяется на всю территорию Университета (далее – территория

СПбПУ):

- парковая зона;

- здания (учебные корпуса);

- общежития Студенческого городка;

- учебно-оздоровительные, учебно-спортивные и учебно-

туристические базы, учебно-исторический заповедник.

1.2. Обучающийся обязан:

- соблюдать требования Правил внутреннего распорядка;

- соблюдать установленные режимы обучения и отдыха;

- соблюдать правила безопасного поведения обучающихся в ФГАОУ

ВО «СПбПУ», требования пожарной безопасности.

1.3. Обучающийся должен знать номера телефонов экстренных служб,

телефон дирекции института.

1.4. На территории СПбПУ на обучающегося могут воздействовать

опасные факторы:

- движущиеся транспортные средства;

- нарушение правил маневрирования и движения автомобиля в

стесненных условиях (узкие проезды, проезды между рядов автомобилей и

т.д.);

- превышение установленной скорости движения транспортных

средств по территории университета;

- повышенное скольжение (вследствие обледенения, увлажнения);

- препятствия (поребрики, уступы и т.п.), посторонние предметы,

находящиеся на поверхности покрытия территории и помещений;

- неудовлетворительное состояние дорог, тротуаров, проходов;

- неблагоприятные метеорологические условия (пониженная или

повышенная температура, высокая влажность, порывы ветра);

- падение предметов с высоты (сосулек);

- низко расположенные конструктивные элементы зданий и

сооружений;

- недостаточная освещенность территории;

- слепящее действие от фар автотранспорта.

1.5. Обучающийся обязан извещать дирекцию института, высшей

школы, Естественно-научного лицея, Студенческого городка, учебно-

оздоровительной, учебно-спортивной и учебно-туристической базы, учебно-

исторического заповедника о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью

людей, о каждом несчастном случае и о каждом случае травматизма,

происшедшем на территории СПбПУ, об ухудшении состояния своего

здоровья, в том числе о проявлении признаков острого заболевания.

5

1.6. За невыполнение требований данной инструкции обучающийся

несет персональную ответственность согласно Правилам внутреннего

распорядка.

2. Требования безопасности во время проведения учебных занятий

2.1. Обучающимся запрещено прибывать на занятия в состоянии

алкогольного, наркотического и иного другого вида токсического опьянения, в

болезненном и утомленном состоянии.

2.2. Обучающимся запрещено приносить, показывать и использовать

оружие, колющие, режущие, взрывчатые, взрыво- и огнеопасные вещества,

спиртосодержащие напитки, наркотические, токсические, ядовитые, едкие

вещества (ядохимикаты, кислоты, щелочи, ртуть и пр.) и предметы их

содержащие, а также газовые баллончики или баллончики с аэрозолями.

2.3. Обучающимся запрещено переносить в карманах одежды

травмоопасные предметы: гвозди, шило, иглы, ножи, ножницы, лезвия, кнопки,

отвертки, булавки и пр.

2.4. Во время проведения лабораторных и практические занятий

необходимо соблюдать инструкции по охране труда, технику безопасности,

правила эксплуатации при работе с оборудованием, установками,

лабораторными стендами.

2.5. Обучающийся при нахождении в зданиях СПбПУ обязан знать пути

эвакуации и места расположения первичных средств пожаротушения.

3. Требования безопасности во время передвижения по территории СПбПУ

3.1. Обучающийся при нахождении на территории СПбПУ обязан знать

участок и маршрут передвижения, расположение пешеходных переходов,

маршруты движения транспорта, опасные зоны и места.

3.2. При передвижении по территории СПбПУ выбирать маршрут от

одного места до другого с соблюдением мер личной безопасности. Если на

маршруте движения есть (или появились) опасные участки, то выбирать

обходной путь.

3.3. При перемещении по территории СПбПУ, не отвлекаться, не

использовать наушники. Запрещается переносить предметы перед собой, если

они закрывают обзор пути передвижения.

3.4. При передвижении на велосипедах, электросамокатах и других

средствах передвижениях на территории парковой зоны СПбПУ необходимо

соблюдать скоростной режим.

3.5. При передвижении по тротуарам, пешеходным дорожкам, проезжей

части дорог на территории СПбПУ обучающиеся, в соответствии с Правилами

дорожного движения Российской Федерации, являются пешеходами:

- пешеходы должны двигаться по тротуарам или пешеходным

дорожкам, а при их отсутствии – по обочинам;

6

- при отсутствии тротуаров, пешеходных дорожек или обочин, а также

в случае невозможности двигаться по ним пешеходы могут двигаться по

велосипедной дорожке или идти в один ряд по краю проезжей части (на

дорогах с разделительной полосой – по внешнему краю проезжей части);

- при движении по краю проезжей части пешеходы должны идти

навстречу движению транспортных средств;

- пешеходы должны пересекать проезжую часть по пешеходным

переходам, а при их отсутствии – на перекрестках по линии тротуаров или

обочин;

- при отсутствии в зоне видимости перехода или перекрестка

разрешается переходить дорогу под прямым углом к краю проезжей части на

участках без разделительной полосы и ограждений там, где она хорошо

просматривается в обе стороны;

- на нерегулируемых пешеходных переходах пешеходы могут

выходить на проезжую часть после того, как оценят расстояние до

приближающихся транспортных средств, их скорость и убедятся, что переход

будет для них безопасен. При пересечении проезжей части вне пешеходного

перехода пешеходы, кроме того, не должны создавать помех для движения

транспортных средств и выходить из-за стоящего транспортного средства или

иного препятствия, ограничивающего обзорность, не убедившись в отсутствии

приближающихся транспортных средств;

- выйдя на проезжую часть, пешеходы не должны задерживаться или

останавливаться, если это не связано с обеспечением безопасности движения.

3.6. При передвижении по лестничным маршам:

- держаться за перила;

- смотреть под ноги, не отвлекаться на разговоры;

- запрещается использовать мобильный телефон;

- запрещается переступать и перепрыгивать через несколько

ступеней;

- запрещается садиться вставать, съезжать или перевешиваться через

перила;

- запрещается держать руки в карманах.

3.7. При перемещении по территории СПбПУ запрещается перелезать

через заборы, временные или постоянные ограждения. Не наступать на участки,

где разлита жидкость, а также на предметы, оказавшиеся на полу.

3.8. Повседневная обувь не должна быть травмоопасной.

3.9. Запрещается садиться, вставать, облокачиваться на ограждения,

перила, подоконники, радиаторы, стояки отопления, трубы, оборудование и

случайные предметы.

3.10. Запрещается вставать на столы, стулья и иные предметы мебели.

3.11. Запрещается проникать в подсобные и технические помещения, не

предназначенные для нахождения в них посторонних лиц.

3.12. Запрещается выбрасывать из окон и форточек любые предметы.

3.13. Запрещается проникать на пожарные лестницы, если это не случай

эвакуации.

7

3.14. Обращать внимание на препятствия, посторонние предметы в

направлении следования, на знаки безопасности, сигналы и выполнять их

требования.

3.15. Не передвигаться в непосредственной близости от стен зданий и

сооружений, особенно в период образования сосулек, обходить стороной

шаткие, плохо закрепленные конструкции.

4. Требования безопасности в аварийных ситуациях

4.1.  О каждом несчастном случае, произошедшем на территории

СПбПУ в учебное время, обучающиеся обязаны немедленно сообщить в

дирекцию института, высшей школы. Во время пребывания в общежитиях

сообщить в администрацию Студенческого городка или дежурному

администратору в Центр безопасности университета (534-61-18) и, при

необходимости, вызвать по телефону соответствующие экстренные службы.

4.2.  При несчастном случае немедленно организовать первую помощь

пострадавшему и при необходимости доставку его в медицинскую

организацию.

Приложение № 2 к приказу

От 22.08.2024 № 2177

__________________________________________________
(название института)

______________________________________________________________
(номер группы)

п/п Дата
Ф.И.О.

инструктируемого
Название инструкции

Ф.И.О., должность

инструктирующего

Подпись

инструктирующего инструктируемого